
 

 
                GODIŠNJI PLAN RADA ZA 2011.GODINU 
 
      Osnivač Fondacije MFK  u konsultaciji sa Upravnim odborom doneo je odluku da 
u plan za 2012.godinu uvrsti projekat EKO LAIFE BEOGARD čiji sadržaj uz ovaj 
plan rada za 2011.godinu u celini prilažemo. 

 
 
                                 EKO   LIFEBEOGRAD 
                                       . magazin za zaštitu životne  sredine . 
     
Uvod:  
                U svakodnvenom životu veoma kasno postajemo svesni značaja  osnovnih prirodnih 
vrednosti čiste i zdrave životne sredine. 
                Nije dovoljno  papagajski ponavljati kako je  voda osnov života  a šume izvor 
kiseonika, čist grad ogledalo njegovih grañana a pri tom  svojim ponašanjem obezvredjivati  
ulogu tih ogromnih prirodnih vrednosti. Treba uživati u tim blagodetima. 
                U  Beogradu ali i u  Srbiji to izgleda ovako: 
                Lepo smo se proveli za praznike,roštiljali,pili...došli kući...Niko od aktera 
prazničnih uživanja ne razmišlja ,nije ih čak ni sramota kada sutra  gledaju u izveštajima tv 
ekipa šta su  sve ostavili iza sebe. Nije jer niko ne objavljuje  to kao kritiku, već kao našu 
osobenost  da uživamo, da znamo da se veslimo,..?! Da su tv izveštaji drugačije koncepcije,da 
tim istim ovisnicima nereda dan posle   izañe slika u novinama sa upućenom kritikom i 
mogućnošću da iz svega izvuče pouku,oni bi,a naravno i njihova deca,već sledeće godine 
pazili gde će i da li će ostaviti  smeće. 
                  Naravno još kada bi postojale ZELENE PATROLE koje stimulišu ureñenje 
prostora posle ovakvih doziranja roštiljima i pivom,slika čiste životne sredine bila bi 
drugačija.                                    
                  Postoje veoma  interesantna zapažanja  upućenih da čovek ,ako nema kontrolu,ako 
u sredini u kojoj živi nema opreza,mogućnsoti da umesto lošeg uradi dobro,on sve više radi 
suprotno onome što ga održava u životu. 
                 Udaljavanje od prirodnih bogatstava i njihovo uništavanje  zarad profita, ustvari je 
svojevrstan civilizacijski suicid. Dakle sve što radimo je  deklerativno bez  svesti o  stvarnom  
značaju ovih vrednosti za život čoveka dostojan svetskih standarda. Nije zato ni čudo što su  
veoma  aktivni i daleko brojniji oni koji svojim svakodnevnim aktivnostima zagañuju vode, 
vazduh, šume, stvaraju višak otpada po ulicama i sl. od onih kojima je poslovna aktivnost 
očuvanje tih značajnih prirodnih  vrednosti.  
                 U Srbiji smo  još  uvek veoma daleko od prisustva kvalitetne svesti o značaju ovih 
prirodnih  blagodeti.Beograd je u odnosu na druge gradove u većoj opasnosti jer  destruktivna 
ponašanja prikivaju se iza ubeñenja  aktera  da  ih  niko ne poznaje,da kad mogu drugi mogu i 
ja.To samo govori o tome da  o zagañivačima i sejačima nereda niko ne piše,ne govori,a oni 
su proizvoñači jedne velike katastrofe. 
                 U Beogradu, nedostaju  aktivnosti koje bi ga učinili primerom drugima. Napori 
kompanija, instituta, ministarstava i  ostalih kojima je prioritet  očuvanje i zaštita  ovih  
prirodnih vrednosti  otežani su činjenicom da nema strateške i kontinuirane edukacije i 
promocije ovih vrednosti. Veoma malo se promovišu  svetska dostignuća  i naučni radovi 



 

naših stručnjakana tu temu . Bez obzira što su  vredni pažnje u našem okruženju  prepušteni  
su  slučajnom odabiru i naklonjenosti urednika u medijima da od toga nešto ipak objave.  
                Ima mišljenja da Srbija ima odlične  ekološke zakone ,ali lošu praksu-ne primenjuje 
ih. Ni to čak nije tema postojeće štampe pa ni elektronskih medija. 
               
               Ovde se takodje postavlja pitanje kako, zapravo, obezbediti prisustvo svesti o 
neophodnosti čiste životne sredine.  Zašto su brojniji oni koji ne misle tako? Verovatno zato 
što su glasniji i češće prisutni u medijima.Verujem da bi  bilo sasvim drugačije kada bi se u 
rukama sve većeg broja ljudi nalazio magazin koji bi  ukazivao da je u odnosu na to što je 
neka estradna zvezda nastupila obnažena  korisnije, ispravnije, lepše, zdravije kako god 
hoćete  znati  kako sačuvati  te prirodne vrednosti . Ili umesto toga čitati putopisne reportaže  
iz kojih je normalno poželeti biti tamo gde su prirodne vrednosti o kojim je ovde reč u prvom 
planu. 
                Pogotovo nema popularizacije rada kompanija, instituta, ministarstva i svih onih 
kojima je posao očuvanje pomenutih prirodnih vrednosti a ipak je to tema od značaja za širu 
društvenu zajednicu. 
                Rad kompanija i institucija za očuvanje prirodnih vrednosti  biće adekvatno 
vrednovan samo kad bude  omasovljen. Čoveku u 21. veku treba više  svesti i saznanja o 
opasnostima koje ga  vrebaju iz zagadjene vode ,bolesne šume,sa neureñenog  gradskog 
otpada...,!Pogrešno bi bilo tvrditi da on to ne zna,ali sigurno je tačno da je strah od toga 
drugim manje vrednim sadržajima potisnut na marginu. 
                 Svest današnjeg čoveka o ovim prirodnim vrednostima  formirana je na ničim 
utemeljenom shvatanju da je čista životna sredina neuništiva. Takvo ponašenje graniči se sa 
zatvaranjem očiju pred katastrofom  i neodrživo je pred najezdom sve većih aero 
zagadjenjima i ekološkim skandalima a uporedo sa tim i neizbežnim  klimatski, promenama, 
pa se sa sigurnošću već sada može reci da nas  ta  vrsta kolektivne svesti i neodgovornosti 
neće odvesti  tamo gde svi želimo-u bezbedniju budućnost.  
                Imajući sve to u vidu,nameće se zaključak da je krajnje  vreme da se na adekvatan 
način na adekvatnom mestu  izborimo  da  borba za očuvanje prorodnih bogatstava –čistom i 
zdravom životnom sredinom pre svega voda, šuma i  borba protiv aero  zagadjenja, te 
upoznavanje sa posledicama klimatskih promena, ne bude samo deklerativne prirode.  
               Takodje je veoma logično da borba  privrednih subjekata  na očuvanju ovih 
prirodnih bogatstava  iz stručnog dela izadje  na javnu scenu. Praktično i edukativno.Na lak, 
popularan i  širem broju gradjana prijemčljiv  način -da se kaže ,poruči i nauči !   
 
PREDLOG:  
 
              Sve veća i aktuelnija prisutnost ove tematike  u sferi ljudskog života i društvene 
odgovrnosti  dovoljan je razlog za okupljanje i kreativnih i stručnih kadrova na projektu 
zajedničkog delovanja putem specifičnog ali i dovoljno  stručnog i razumljivog print izdanja 
sa ciljem stvaranja uticajne sfere ove tamatike.  
              Ovde je taj projekat imenovan kao  EKO   LIFE     BEOGRAD  magazin za  
zaštitu životne sredine koji se obraća:  
                

• stručnoj javnosti iz domena  zaštite živtone sredine,  
• pokretima, fondacijama nevladinim organizacijama,političkim partijama...  čiji  su 

ciljevi zaštita i očuvanje životne   sredine, kao što su npr. „zelena omladina 
Srbije“,  

•  predstavnicima vlasti,  



 

• gradjanima . 
 
Ciljev i zadaci    EKO   LIFE     BEOGRAD  magazin za  zaštitu životne sredine  su: 
           

• Podizanje  nivoa svesti o  neophodnosti zaštite životne sredine  kroz drugačiji 
odnos prema  vodama,šumama,aero zagadjenjima,čistoći grada,  

• Podizanje  postojeće  poprilično anemične ekološke svesti na  nivo  dostojan  
svetskih standarda ,  

• Uticaj na aktivniji odnos kod političara o efikasnosti delovanja bavljenjem 
ekološkim problemima i klimatskim promenama u odnosu na recimo socijalna 
pitanja u sklopu popularizacije političkih ciljeva, 

• Uključivanje  relevantnih subjekata  u adekvatnoj  primeni i aktiviranju postojećih 
ekoloških zakona , 

• Insistiranje na doslednom sprovodjenju adekvatnog kažnjavanja zagadjivača voda, 
uništavanja šuma zloupotrebe lova i ribolova, rušenju biološke i ostale prirodne 
ravnoteže i biljnom i životinjskom svetu. 

• Oživljavanje životinjskog i biljnog sveta u odumiranju,  
• Doprinos u borbi protiv klimatskih promena, 
• Usavršavanje sistema za navodnjavanje  i pošumljavanje, 
• Usavršavanje  sistema za reciklažu, 
• Uvoñenje posebne službe ZELENA PATROLA 

Načini  delovanja su adekvatne novinarske forme : 
• intervjui sa  dmaćim i svetskim stručnjacima iz oblasti  zaštite voda i šuma, 

sekreterijata  za zaštitu životne sredine, ministrstva, ... 
• zatim objavljivanje naučnih radova  na teme pomenute u ciljevima i zadacima, 
• prenošenje adekvatnih tematskih radova iz poznatih svetskjih medija koji su u 

funkciji ciljeva i zadataka  magazina. EKO   LIFE     BEOGRAD za  zaštitu 
životne sredine Tumačenje zakona i propisa, 

• Isticanje vrednih primera, i ukazivanje na nepravilnosti u ponašanju i aktivnsotima 
u odnosu  prema zaštiti žćivotne sredine,uništavanju prirodnih bogatstava.  

Periodika izlaženja:       
            EKO   LIFE     BEOGRAD  magazin za  zaštitu životne sredine  izlazio bi  
tromesečno:      
            na početku proleća, leta, jeseni i zime. 
             Format: A4, Obim 60 ili  80 strana  u zavisnsoti od finansijske konstrukcije. 
             Papir 80 gramski kunstdruk kolor,korice 150 gramski kunstdruk kolor. 
            Tiraž 5000 primeraka. 
            Distribucija: Odredjeni broj primeraka na ekskluzivna prodajna mesta štampe kao što 
su aerodromi,specijalni  objekti štampe i pića „Korner sop“,benzinske pumpe, MAXI  ,Tempo 
i ostali veći  sistemi. 
            Ostali deo tiraža kao besplatne primerke distribnuirati ministrarstvima, institutima, 
srodnim javnim preduzećima, sprotskim centrima, bazenima, hotelima, skijalištima isl. 
 
Specijalne akcije: 
              1.)  DA SE ZNA: GDE JE ŠTA, ŠTA JE ŠTA , KO JE KO 
               (poseban materijal  u prilogu ) 
  
 



 

 
 
 
 
       
TROŠKOVI 
 1.)  ŠTAMPA: 
 Dve varijante :TIRAŽ:..........5.000 PRIMERAKA X 0,65 EVRA=...........   3.250,00 EVRA 
                          TIRAŽ:..........8.000 PRIMERAKA X 0,55 EVRA=............. 4.400,00 EVRA 
 
2.) TROŠKOVI REDAKCIJE PO SISTEMU  KLJUČ U RUKE: 
(PRAVLJENE NOVINA-likovno tehničko uredjenje, 
oprema tekstova ,izrada naslovne strane,lektura ,   
obrada fotografija, priprema za štampu i odgovornost  
za poštovanje standarda kvaliteta porilikom štampe....................................2.000,00 EVRA 
                                                                        UKUPNO OD: 5.250,00 DO 6.400,00  EVRA 
 
Ukoliko  bi ovo izdanje pratili OGLAŠIVAČI  više od  80% troškova moglo bi da se pokrije 
iz tih sredstava.    
 
                                                                                             PROJEKAT  F  MFK : 
                                                                                      MIŠA ANTONIĆ,upravitelj 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     
                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 


